
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33457 Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2017-SEGUP
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, representado pela 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 05.054.952/0001-01, com sede na Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro nº. 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-
700, neste ato representada pelo Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa, Sr. HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, no 
uso de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, para a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de 150 (cento e cinquenta) Atualização de Licenças 
de Software de Monitoramento e Gerenciamento de TIC, com 
valor total de R$ 7.182,00 (sete mil, cento e oitenta e dois reais), 
Programação Orçamentária: 21.101.06.126.1424.8238–Gestão 
da Tecnologia da Informação e Comunicação; Fonte de Recursos: 
0101; Natureza da despesa: 33.90.39, para contratação direta 
com a Empresa NETEYE INFORMÁTICA LTDA EPP, estabelecida na 
Av. Unisinos, 950 – Ed.Pe. Rick Sl. 209, Bairro: São João Batista, 
CEP. 93.022-000, Cidade: São Leopoldo/RS, inscrita no CNPJ 
sob o nº. 06.696.007/0001-76, tendo como fundamentação 
legal o art. 24, inciso VII da Lei Federal nº 8.666/93, e suas 
alterações posteriores, consubstanciado no Parecer Jurídico 
nº 545/2017-CONJUR, datado de 06/09/2017, referente ao 
Processo Administrativo nº 2017/242167-SEGUP.
Belém-PA, 11 de Setembro de 2017.
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Ratifi co, nos termos do artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93, 
observadas as alterações legais posteriores, a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 06/2017-SEGUP, fundamentada no art. 24, inciso 
VII da Lei Federal nº 8.666/93, do supracitado diploma legal.
Belém-PA, 11 de Setembro de 2017.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 226001

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFO/PM/2016
EDITAL N.º 66/CFP/PMPA, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
divulgam RESULTADO DE 3ª ETAPA (Testes de Avaliação 
Física) SUB JUDICE, como se segue:
1 - Resultado de candidato sub judice na 3ª Etapa, com as 
seguintes informações: número de inscrição, nome e situação.
Curso: CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICAIS (MASCULINO)
OCIVAL ROCHA DAS NEVES JUNIOR (Sub Judice) – 
012299 - APTO

Belém/PA, 12 de Setembro de 2017.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
CONCURSO PÚBLICO N.º 002/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFO/PM/2016
EDITAL N.º 67/CFO/PMPA, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
tornam públicas a data, horários e local de realização da 4ª 
Etapa (Avaliação Psicológica) Sub Judice, na forma do subitem 
7.5 do Edital n.º 001/CFO/PMPA.
1. Das Informações Gerais
1.1. Por ocasião da Avaliação Psicológica o candidato 
deverá apresentar-se munido de documento de identidade,  
foto 3x4, lápis de grafi te nº 02 e caneta esferográfi ca de 
corpo transparente com tinta azul ou preta.
  1.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 
30(trinta) minutos do início dos exames.
1.3. Não será admitido ingresso de candidato no local de 
realização dos exames após o horário fi xado neste edital.
1.4. O candidato que não comparecer no local, data e horário, 
conforme relacionado neste edital, será eliminado do concurso, 
não podendo realizar seus exames em outro local, data ou 
horário diferentes dos informados neste edital.
2. Do Local de Realização dos Exames
2.1. O candidato deverá realizar seus exames no seguinte local, 
dia e horários :
2.1.1. Candidato lotado em Belém-PA
- Campus Básico – UFPA – Pavilhão P  – Rua Augusto Correa, s/n, 
Guamá, Belém-PA (entrada pelo portão da Av. Bernardo Saião 
com Rua Augusto Correa)
TESTE PSICOLOGICO: 17/09/2017  08:00  BLOCO P - 
SALA: P01
ENTREVISTA: 17/09/2017  15:00 BLOCO P - SALA: P01
3. Candidato convocado a Quarta Etapa Sub Judice
 3.1. Candidato Lotado em Belém
 OCIVAL ROCHA DAS NEVES JUNIOR (Sub Judice) - 012299 

Belém/PA, 12 de Setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 82/CFP/PMPA, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 
divulgam RESULTADO DE 3ª ETAPA (Testes de Avaliação 
Física) SUB JUDICE, como se segue:
1 - Resultado de candidato sub judice na 3ª Etapa, com as 
seguintes informações: número de inscrição, nome e situação.
Curso: CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (FEMININO)
NAINA BARBOSA FEIO (Sub Judice) – 057693 - APTO

Belém/PA, 12 de Setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/PMPA/2016

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ – CFP/PM/2016
EDITAL N.º 83/CFP/PMPA, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado 
pelo seu Comandante Geral e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, 

tornam públicas a data, horários e local de realização da 4ª 
Etapa (Avaliação Psicológica) Sub Judice, na forma do subitem 
7.5 do Edital n.º 001/CFP/PMPA.
1. Das Informações Gerais
1.1. Por ocasião da Avaliação Psicológica o candidato 
deverá apresentar-se munido de documento de identidade,  
foto 3x4, lápis de grafi te nº 02 e caneta esferográfi ca de 
corpo transparente com tinta azul ou preta.
  1.2. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 
30(trinta) minutos do início dos exames.
1.3. Não será admitido ingresso de candidato no local de 
realização dos exames após o horário fi xado neste edital.
1.4. O candidato que não comparecer no local, data e horário, 
conforme relacionado neste edital, será eliminado do concurso, 
não podendo realizar seus exames em outro local, data ou 
horário diferentes dos informados neste edital.
2. Do Local de Realização dos Exames
2.1. O candidato deverá realizar seus exames no seguinte local, 
dia e horários :
2.1.1. Candidato lotado em Belém-PA
- Campus Básico – UFPA – Pavilhão P  – Rua Augusto Correa, s/n, 
Guamá, Belém-PA (entrada pelo portão da Av. Bernardo Saião 
com Rua Augusto Correa)
TESTE PSICOLOGICO: 17/09/2017  08:00  BLOCO P - 
SALA: P01
ENTREVISTA: 17/09/2017  15:00 BLOCO P - SALA: P01
3. Candidato convocado a Quarta Etapa Sub Judice
 3.1. Candidato Lotado em Belém
 NAINA BARBOSA FEIO (Sub Judice) – 057693

Belém/PA, 12 de Setembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 226248

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°157/17-GAB DIRETORA.

A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora MERIAM DO CARMO CHAVES 
CHAGAS, CB PM, RG 25759, MF 5727456, CPF nº 462.222.782-
72, Auxiliar da Secretaria do FASPM, para exercer a função de 
fi scal do Contrato Administrativo Nº18/2017, fi rmado entre 
o Fundo de assistência Social da PMPA – FASPM e a Empresa 
N P CAPACITAÇÕES E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ 
07.797.967/0001-95, tem como objetivo o fornecimento 
de ferramenta de pesquisas, elaborações de especifi cação 
técnica,elaboração de termo de referência, consolidação e 
comparação de preços praticados pela administração pública;
Art. 2° No caso de impedimento do fi scal designado atuará como 
fi scal substituto o servidor CB PM RG 28751 JEAN CHARLES DOS 
SANTOS MAIA, Auxiliar da Secretaria do FASPM;
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 05 de setembro de 2017.
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 226108
EXTRATO DE PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N°148/17-GAB DIRETORA.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor BRUNO PIRES SIQUEIRA NETO, SD 
PM, RG 39013, MF 4219471, CPF nº 963.311.782-87, Auxiliar 
do Serviço Social do FASPM, para exercer a função de fi scal 
substituto no lugar da servidora ODÍLIA NASCIMENTO DA SILVA, 
1º SGT PM, RG 19517, dos Contratos Administrativos Nº06/2016, 
fi rmado entre o Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPM e a 
Empresa AIRES TURISMO LTDA, CNPJ 06.064.175/0001-49 e Nº 


